<sup>3</sup> Die Berufung Walthers auf die vierte theologische Professur in Wittenberg.

commodare tibi valeam, volens non deero; ad minimum, quod hactenus etiam fecisse sancta fide asseverare possum, non desinam nominis tui coram throno gratiae mentionem facere et, quae possim, tibi exorare.

20 Coeterum cum ille non sim, quem deceat iis, qui in isto studio diu iam decurrere, leges scribere, ad quas suo officio fungantur, spero tamen, quod neutquam pro tuo in me amore aegre feres, si imprimis Theologiae exegeticae studium, ad quod commissam fidei vestrae iuventutem omni contentione incites  
25 omnique industria manuducas, commendem, forte eo maiori iure, quia legibus Ecclesiasticis publicis harum ditionum<sup>4</sup> illi imprimis inter omnes Theologiae partes primae assignatae sunt, quas etiam iure obtinent optimo.

Vixi Francofurti in urbe, ad quam undiquoque semper omnis ordinis confluent homines, unde, qui me inviserent, sine numero accessere, interque eos plures, qui sacra tractabant munera vel illis suscipiendis se parabant. Crede vero mihi, si quicquam credes, inter eos plerasque fere conquestas, in Academiis sumtum se et temporis licet non ignaviae litassent, iacturam fecisse maximam, cum  
30 pleraque in spem futurae didicissent oblivionis, illis multo nisu tractatis, quorum iam in officio vix ullus esset usus, aliis vero omissis, quae unice nunc prodesse potuissent et, quae tunc demum inter alias excolere necesse, haberent.

Fuere, qui, cum integrum lustrum, et quod excurrit Theologiae in Academiis, tribuissent, faterentur, scholae exegeticae nec unius sibi factam copiam, cum  
35 omnes aliis argumentis occuparentur. Unde et rem dignam Theologo sacroque munere faciet, multorumque aliquando, ubi auditores studiorum stadium perfecterint et fidorum praeceptorum commodis eorum fidei perceptis recordati fuerint, benedictiones sibi attrahet, qui eo potissimum omnia consilia sua diriget, ut, qui operam Theologiae navare decreverunt, haec duo sibi universi  
40 praecipua sumant, nimirum, ut thesin accurate capiant eamque non perfunctorie, sed solide et quidem ex Scriptura S[acra] demonstrare (quo vero spectat non dicta solum nosse et recitare, verum probandi modum ex illis callere) discant, dein ipsum sacrum codicem methodo convenienti tractare doceantur, ut sensum sciant eruere, omnibus legitimis interpretandi mediis confirmare et, quae  
45 ad variam aedificationem faciunt, solertes exinde colligere. Hoc qui praestiterint, laboris sui nunquam poenitudine ducentur. Si vero istis iam exercitati diutius literis incumbere permittantur, tum demum ad polemica et alia Ecclesiae non minus, licet forte non aequae singulis necessaria studia progressus fieri poterit, ut ad istos etiam usus, si necessitas aliquando exigat, idonei appareant.

Hunc ordinem, qui secundum eum ingressi fuerint, sibi non inutilem fuisse spero, quod omnes aliquando fatebuntur et tunc fatebuntur, imprimis quando proprio experimento singulis studiorum partibus ex usu ipso pretium ponere didicerint; quo illud etiam referam, quod plures suo tempore discent, horas Homiletico studio et oratoriae Ecclesiasticae impensas plerasque salubrius ipsi exegetico tribui potuisse, experientia aliquando convicti non illas in pectora audi-

21 imprimis: cj ] imprimi: D.

<sup>4</sup> Kursachsen.

torum profundius descendere orationes, in quibus artificii et nescio, quot affectatarum regularum, quas etiam nescire gaudeo, potissima cura est, quam penetrant sermones sine ista methodo ex corde fusi pleno salutari veritatis coelestis et oraculorum divinorum cognitione. Neque enim qui, ut ista imprimis abundet, 60 unice studuit, timere debet, ut deficiant, quae acutorum usu expromat maximo, nisi Rhetorica eis in subsidium veniat; potius experietur tantam copiam et ubertatem ex Scripturae meditatione offerri, ut de contrahenda quam variis amplificanda oratione potius sollicitudo sit eaque abundantia non alio porro egeat, quam ut mediocri peritia in ordinem sua disponere vel didicerit vel adsueverit. 65

Sed quo prolabor? Tu tamen, Venerande Domine, non aliter quam boni consules, quod mentem meam exponam, quam cum sensu etiam tuo conspirare confido. Pater luminum, a quo omne bonum donum<sup>5</sup> desuper descendit, a quoque sua gratia semper abunde perfundat et non solum, quae laboribus sufficiant, corporis animique vires semper et in multos annos servet, verum etiam suo ad 70 haec, quae rationes nostrae acumen fallunt, et in alio lumine discuntur, spiritu abundantissime adimplet.

Ita luceat in corde tuo lux illa superna aliis collustrandis πρὸς φωτισμὸν τῆς γνώσεως τῆς δόξης τοῦ θεοῦ ἐν προσώπῳ Ἰησοῦ Χριστοῦ<sup>6</sup>; ut adeo ministerio tuo plures formentur non ab hominibus solum edocti, sed vere θεοδίδακτοι<sup>7</sup>, 75 quod haud dubie fiet, si ad sacras illas litteras omnis lucis et coelestis virtutis promptuatum cunctos amandabis, ex illis imprimis veritatem vivam hausturos nec non ad serium pietatis studium voce et exemplo hortati perges, quo nunquam non tales esse studeant, in quibus tanquam officina sua Spiritus divinus operetur eosque idoneos reddet, qui sibi fideliter impressa suis vicissim aliquando 80 tradent.

Ita ex animo precor, ut adeo et hic et in aeternitate tibi sit optime et per te innumeris aliis. Vale.

Dresdae, 4. Octobr. 1687.

<sup>5</sup> Vgl. Jak 1, 17.

<sup>6</sup> 2Kor 4, 6 („zur Erleuchtung der Erkenntnis der Herrlichkeit Gottes im Angesicht Jesu Christi“).

<sup>7</sup> 1Thess 4, 9 („Gottgelehrte“).

146. An [einen Bekannten in Hamburg]<sup>1</sup>Dresden, 4. Oktober [1687]<sup>2</sup>*Inhalt*

Ihn schmerzt die Nachricht, daß das Hamburger Predigerministerium zerstritten ist. – Hoffte, daß Heinrich Ammersbach sich nicht in den Streit einmischte. – Hat durch Johann Friedrich Mayer von den Beschuldigungen Conrad Tiburtius Rangos gehört, die dieser gegen ihn, Christian Scriver und Johann Arndt öffentlich erheben will. – Ist betrübt, daß er ohne eigene Schuld anderen einen Stein des Anstoßes bietet, freut sich aber, darin in guter Gesellschaft mit Arndt und Scriver zu sein.

*Überlieferung*

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 374–375.

Quod Ministerium reperis, non qua decebat harmonia ad candidam unam me-  
tam contendens, sed non nihil in partes abire visum, doleo magis quam miror.  
Sapienter admodum sensere, de quibus scribis, quod exinde providentiam divi-  
nam venerati sint et didicerint iuxta se positis contrariis discernere, quid soli-  
5 dum crepet aut mendoso tinniat aere. Quorum non unum studium est, aliis  
gloriam Domini sui unicum vitae et muneris scopum ultimum agnoscentibus et  
ad salutem Ecclesiae cuncta dirigentibus totamque muneris et vitae rationem ad  
eam regulam componentibus, aliis (quales apud vos nullos vel paucissimos esse  
toto animo opto) sibi studentibus et non, quae Christi, sed sua et huius seculi  
10 sunt<sup>3</sup>, quaerentibus, non possunt unquam serio convenire ipso dissidentes ani-  
mo; illi, si etiam didicerint malos mansuetius ferre, in eorum tamen gratiam ali-  
quid de doctrinae suae modo vel vitae ratione remittere nequeunt, hi eo ipso se  
peti et confundi rati, vix possunt aliter quam succensere ea publice proponi, ad  
quae ipsi semet componere nolint mallentque nec doctrinam illam, nec dissimi-  
15 lia suis exempla praestare.

Cum vero talia fiunt, quid agamus, quam ut haec etiam in usum nostrum  
convertamus, ipsa illa συρροάζει<sup>4</sup> in bono confirmandi atque eo ferventius ad  
DOMINUM clamaturi, qui vel tandem Ecclesiae suae misereatur filiosque Levi  
purget<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Daß der Empfänger ein Hamburger ist, ergibt sich durch den Hinweis auf einen Besuch C. T. Rangos bei Johann Friedrich Mayer (Z. 27). Zu diesem Besuch in Hamburg s. das Zitat in Brief Nr. 133 Anm. 7. – Wem Spener in Hamburg in lateinischer Sprache schrieb, ist unklar. Bekannt ist Vincent Placcius, der sich für theologische Dinge interessierte. Dessen Brief vom 17. 10. 1687 (vh SUB Hamburg, Sup. ep. 4°, 71, Bl. 174r–177v) an Spener paßt freilich nicht zu dem vorliegenden.

<sup>2</sup> Die Datierung von D (4. 10. 1681) muß korrigiert werden. Die Überlegungen Rangos, eine Schrift gegen Spener, Scriver und Arndt zu schreiben, werden im Spätsommer 1687 besprochen (s.o. Brief Nr. 133, Z. 52–73).

<sup>3</sup> Vgl. Phil 2, 24.

<sup>4</sup> Zusammenstoß.

<sup>5</sup> Vgl. Mal 3, 3.

Amersbachium<sup>6</sup>, quam vellem prudentius olim versatum, nec illis se negotiis 20  
implicuisse, quibus non parum usus donorum ipsius apud multos impeditur,  
speroque ipsum, si denuo eadem tractanda essent, cautius se gesturum; interim  
iniquitate non caret, si plane opprimere fratrem laboremus, qui aliquando respi-  
ravit; sed dilectionis leges nunc paene in desuetudinem apud eos etiam abierunt,  
qui alios docere debent. 25

De D. Rangonis<sup>7</sup> in me acerbiori animo non semel ad me perlatum est<sup>8</sup>.  
Idem apud Vos D. Meiero<sup>9</sup> fassus, quod Perfectismi historiam per omnia secula  
meditetur; bis tamen ad me rescripsit<sup>10</sup> Virum de me honeste locutum, sed opti-  
mum Dominum Scriverium<sup>11</sup> erratorum insimulasse<sup>12</sup>. Vidi interim horum in-  
diculum<sup>13</sup> et merito ingemui eo deventum esse, ut de una alterave vocula plane 30  
innoxia maior sit sollicitudo, quam de omni, quod legis et Evangelii caput est  
certumque hominum genus sibi potestatem sumat, omnes orthodoxorum albo  
expungendi, qui non ad ipsorum praescriptum loqui velint hancque in Ecclesia  
intolerabilem tyrannidem patienti animo ferre parati sint. Sed exurget DEUS et  
vindicanbit veritatis suae decus adversus omnes eos, qui quovis modo ei adver- 35  
santur.

Ego sane ad Viri istius nomen non contremisco et memor, quod nunquam  
adversarium mihi excitari sine multo meo commodo et innocentiae praesidio  
Pater coelestis passus sit, in huius providentiam secure recumbo, ut, si etiam per-  
mittatur inquietus iste<sup>14</sup> me infestare, certus sim novam mihi ab ipsius bonitate 40  
occasione offerri veritati testimonium perhibendi eamque vindicandi.

Id unum dolet, quod alii me adoriendo peccant, egoque nulla mea culpa of-  
fensionis lapis<sup>15</sup> statuar. Si vero me ille insectari velit, vix in nobiliore societate,  
quam cum Arndio<sup>16</sup> et Scriverio communem hostem sentire potuissem, certo  
sane vincendum. Et sane vel hoc nomine imprudentiam suam prodit, si contra 45

**23f** respiravit: cj] cespitavit. D.

<sup>6</sup> Heinrich Ammersbach (1632–1691), seit 1658 Pfarrer in Halberstadt; streitbarer Theologe mit Neigung zum Chiliasmus und zum mystischen Spiritualismus; seit 1678 hatte er Spener gegen dessen Willen in Auseinandersetzungen mit Amtsbrüdern hineingezogen (Jöcher 1, 348f; Jöcher [EB] 1, 742; ADB 1, 403f; DBA 22, 57–61; LL 1, 132; Frankfurter Briefe Bd.3, Brief Nr. 79 Anm. 1, dort Hinweise auf frühere Konflikte Ammersbachs mit dem Ministerium Tripolitanum, zu dem auch Hamburg gehörte).